Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 088/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: Rubens da Silva Martins— CODIGO: 104-0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 01 4 02 de dezembro de 2021.
DOTAGCAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (c/ pernoite) 1 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 496,50 —70% DO VALOR: R$ 347,55

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

- Agenda no IGAM com Daniel Pires do Departamento Pessoal.

- Agenda no IPE

Sarandi/RS, 30 de novembro 2021.

Rubeés jj\ Silva Martins

Contador

G

ilva Alves
Presidente d unicipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI INOTA DE EMPENHO N. 6l9/0|
O e S S S +
SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
e o TSy Sy Sy iy S o +
CREDOR. .: RUBENS DA SILVA MARTINS CPF: 500 238 960/00
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 104/0 TELEFONE: 5433612226
o +
|REQUISICAO 88 | PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
F o . +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
F o -
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
1,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 01 A 02
DEZ/21 PARTICIPAR AGENDA NO IGAM E
IPE. 331,0000 496,50
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| Car.Pec 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 496,50 |
e e +
DESDOBRAMENTO:

CLASSIFICACAOQO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN.. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
Fo -

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
30/11/2021 5.691,82 496,50 5.195,32
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBO
conferi os mat./serv ' Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |-—-—mmmmm .

/ 4 / / Banco:
N. cheque: N. conta
e +

Contabilidade



RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre dias 01 e 02 de dezembro de 2021 do Servidor Rubens da
Silva Martins (Contador do Legislativo).

No dia 01 de Dezembro cheguei em Porto Alegre por volta das 12horas e
30minutos, logo depois me desloquei até a sede do IGAM, onde estava agendado com o
Advogado e Consultor do IGAM Senhor Daniel Pires Christofoli, o qual me atendeu as
13horas e 45minutos, onde debatemos assuntos referente ao Departamento Pessoal, em
especial, o Impacto da Lei Complementar 173/2020, a qual impactou o reajuste concedido
pelo Poder Executivo aos servidores municipais através da Lei Municipal 5.157/2021, a
mencionada Lei alcanga inclusive os servidores do Poder Legislativo. A discusséao girou
em torno da Resolugcdo de Mesa n. 06 de 24 de maio de 2021, que suspendeu a
executoriedade da Lei 5.157/2021 até o dia 31 de dezembro de 2021.

A Resolugdao n° 06/2021 no entendimento daquele consultor, a partir de 01 de
janeiro de 2022, perde sua validade e consequentemente a Lei volta a surtir seus efeitos,
pois a mesma nao foi revogada, sendo que a Resolugéo n. 06, na pratica suspende os
efeitos no periodo vetado pela LC 173/2020 que é até 31/12/2021, contudo, no
entendimento do Consultor Daniel ele ndo consegue precisar qual sera o entendimento do
Tribunal de Contas do Estado.

Discutimos também a possibilidade de concessao de reajuste aos servidores no
ano de 2022, inclusive a concessao de aumento real, também discutimos a reorganizagéo
administrativa do Poder Legislativo em fungdo de apontamentos da estrutura
administrativa do mesmo, sai do IGAM por volta das 16horas e 30minutos, encerrando
minhas atividades no dia 01/12/2021.

No dia 02 de dezembro de 2021, o Vereador e Vice-Presidente da Camara de
Vereadores Joao Carlos da Silva Alves, me encontrou no hotel e nos deslocamos até a
Sede do Instituto de Assisténcia a Saude dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul —
IPE Saulde, onde tinhamos agendado com o Presidente do IPE saude, reunido para

tratativas sobre a adesao do municipio de Sarandi através de convénio, na reunidao fomos



primeiramente atendidos pelo Senhor Marco Antdnio Poll Junior da Secretaria Executiva
da Presidéncia, o qual, recebeu envelope com a lista de funcionarios do Poder Executivo
e da Camara. Na ocasido eles solicitaram que fosse preenchido formulario especificos
passaram uma lista de itens que devem acompanhar o processo, entre eles lei
autorizativa, documento que comprove o ICMS mensal do municipio, além de outras
documentagdes, logo apés estivemos reunido com o Presidente do IPE Saude, onde o
mesmo reafirmou a necessidade do fornecimento dos documentos ja mencionados,
ficamos de providenciar e retornarmos com os documentos solicitados a fim de que fosse
levantado um calculo atuarial para apés o mesmo decidirmos se prosseguimos ou nao
com o provavel convénio. Apéds, retornamos a Sarandi chegando as 19h do dia 02 de
dezembro de 2021. Acredito que a viagem foi extremamente satisfatéria.

Sarandi/RS, 06 de dezembro de 2021.

Rubeprs ilva Martins
Cofitador CRC 57.073



J ® INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

239

Declaracao

Declaramos que o Sr. Rubens da Silva Martins, da Camara Municipal de
Sarandi, esteve presente no dia de hoje, na parte da tarde, a partir das
13h e 45min., em reunido com o consultor do IGAM, Daniel Pires
Christofoli.

Porto Alegre, 01 de dezembro de 2021.

Iris Lima
Administrativo do IGAM

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 9002_6-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br



instituto de Assistincia & Saude dos
Servidores Publicos do Rie Grande do Sul

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador Jodo Carlos da Silva Alves, CPF n2
665.092.970-00; e o Contador Rubens da Silva Martins, CPF n2 500.238.960-00 estiveram
em reunido na Presidéncia do IPE Satde, no dia 02/12/2021.

Porto Alegre, de 02 dezembro de 2021.

Secpétaria Executiva da Presidéncia
Assessor de Planejamento e Inovagio

Matricula n® 4692918
IPE Saide
INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES PUBLICOS DO RIO oo 913210-5780
GRANDE DO SUL - IPE SAUDE juridico@ipesaude.rs.gov.br
www.ipesaude.rs.gov.br

Presidéncia
Avenida Borges de Medeiros, 1945 — CEP n° 90.110-900 — Porto Alegre/ RS



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: ‘Competéncia: Cédigo de Verificagao:
0. | | .
N7 202104824 lowmamezosszac  oanzmozt  213astet
EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPFICNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigdo Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 90010240
PORTO ALEGRE RS

Telefone: Email: recepcao@embaixadorprime.com.br

Tomador do(s) Sen"vi-go(s)

CPF/CNPJ: 500.238.960-00 Inscrigdo Municipal:
RUBENS DA SILVA MARTINS

RUA DOMINGOS RECH, 1760 - BAIRRO UNIVERSITARIO Cep: 99560000

Sarandi RS
Telefone: Email:

Discriminagao do(s) Servigo(s)

HOSPEDE:RUBENS DA SILVA MARTINS
HOSPEDAGEM DE 01 A 02/12/21

Valor Aproximado dos Tributos: R$ 6,50 (5,00%)
Cédigo de Tributagao Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

9.01 -"Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentacéo e gorjeta,
guando incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)."

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314902 / Porto Alegre 1 - Tributag@o no municipio

... Regime Especial de Tributagéo: ME ou EPP do Simples Nacional .
Valor dos servigos: R$ 130,00 | Valor dos servigos: _ Rs$130,00
{-) Descontos: R$ 0,00 | | (-) Dedugdes: . R.$.,Oi00
(-) Retengdes Federais: R$ 0,00 || (-) Desconto Incondicionado: ~ R$0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 | (=) Base de Célculo: R$ 130,00
Valor Liquido: e R$ 130,00 | (x) Aliquota: ' 0%

=ValordoISS:  R$0,00

Reten¢oes Federais: - » ! G i
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CsLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informagédes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
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CNPJ: 10.325.861/0001-01 RESTAURANTE
LEAL LTDA - ME
RUA VIGARIO JOSE INACIO, 365
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS
90020-100 Fone: (51)3248-1916 |.E.:
096/3260367
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA
EMITIDA EM CONTINGENCIA :

~ Pendente de Autorizagao R

# Cod Descricao Qtd Un Vi Unit. Vi Total

$ ALMOCO - 1 1 UN X 19,00 19,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R$ 19,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 19,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz rs.gov. br/nfce/consulta
4321 1210 3258 6100 01071 6500 1000 0095 6096 9465 3011

(CONSUMIDOR CPF:
§00.238.960-00
NFC-¢ n® 000009660 Serie 001
02/1242021 14:33:68 Via Empresa
EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de Autorizagdo

CLIENTE:
CPF/RG: 500.238.960-00 -
ENDER: -
CIDADE: - -
ESP: DINHEIRO
OBRIGADO PELA PREFERENCIA
LANCHERIA EXPRESS0

SGC Ver. 4 51.41 - 13/11/2020
www.sgesistema.com.br
Tributos Totais Incidentes(l.ei Federal 12.741/12): R$ 0,80
Projeto ACBr - www.projetoachr.com. br



Uber 2 de dezembro de 2021

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje a noite.

Total R$11,16
Preco da viagem R$10,23
Subtotal R$10,23
Custo fixo R$ 0,75
Tempo de espera R$ 018
Pagamentos

@ Dinheiro R$ 11,16

2/12/2021 11:33

Para mais informagbes, acesse a pagina da sua viagem

Voceé viajou com Nilto

UberX 4,04 Quildmetros|
8 min

I 11:24 | Av. Borges de Medeiros, 3919 - Praia de Belas, Porto Alegre - RS, 90110-150, Brasil

11:33 | Mercado Publico Lojas 51, 53 e 55 - Centro Histdrico, Porto Alegre - RS, 90020-070, Brasil

O preco de servico ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informacces.



u ber 1de dezembro de 2021

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje a noite.

Total R$15,90
Preco da viagem R$18,24
Subtotal R$1824
Descontos e ajustes -R$ 3,09
Custo fixo R$ 0,75
Pagamentos

Dinheiro R$ 15,90

1/12/2021 23:30

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com [l Edilkon

Black 295 Quilémetros |
8 min

I 2321 | R. Sete de Abril, 323 - Floresta, Porto Alegre - RS, 90220-130, Brasil

23:29 | R. Jerénimo Coelho, 377 - Centro Histdrico, Porto Alegre - RS, 91740-180, Brasil

O preco de servico ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informacces.



u ber 1 de dezembro de 2021

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que voce tenha gostado da viagem hoje a noite.

Total R$ 18,95
Preco da viagem R$ 18,20
Subtotal R$ 18,20
Custo fixo R$ Q.75
Pagamentos

Dinheiro R$ 18,95

1/12/2021 20:26

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com ll Gilberto

Black 3.43 Quilbmetros |
9 min

I 20:16 | R. Vig. José Inacio, 187 - Centro Histdrico, Porto Alegre - RS, 90020-100, Brasil

20:26 | R. Sete de Abril, 836 - Floresta, Porto Alegre ~ RS, 90220-130, Brasil

O preco de servigo ndo inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informacGes.



